
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 142 del Reg. OGGETTO: Organizzazione attività ricreativo-culturali per i minori nel periodo 
natalizio. Determinazioni.

Data 07/12/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 07/12/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 07/12/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 7 del  mese di  DICEMBRE alle ore 14:05 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 159 del  07/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  142 del  07/12/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che da svariati anni il Comune di Cursi organizza, soprattutto nel periodo estivo, “Campus 
per ragazze e ragazzi” finalizzati a creare e sviluppare nei partecipanti, attraverso il gioco, attività motorie 
e sportive, occasione di socialità, di aggregazione, di scambi di idee, di esperienze e di solidarietà;

ATTESO che l’alto gradimento per tali iniziative riscontrato tra gli utenti e la popolazione tutta, ha spinto  
il Comune a reiterarle anche per il corrente anno puntando su momenti ricreativi e di aggregazione tra i 
minori durante le festività natalizie;

PREMESSO  CHE  Il  Decreto-Legge  24  marzo  2022,  n.  24,  recante  Disposizioni  urgenti  per  il 
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della 
cessazione dello stato di emergenza, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 maggio 2022, n. 52 e, in 
particolare, l’articolo 3, comma 1, secondo cui il Ministro della salute, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 32 della legge 23 2 di 6 Il Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze dicembre 1978, n. 833, a decorrere dall’1 aprile  e  fino al  31 
dicembre 2022, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza e in relazione all’andamento 
epidemiologico, con propria ordinanza, di concerto con i Ministri competenti per materia o d’intesa con la 
Conferenza delle regioni e delle province autonome, può adottare e aggiornare linee guida e protocolli 
volti a regolare lo svolgimento in sicurezza dei servizi e delle attività economiche, produttive e sociali;;

VISTO Il Decreto Legge n. 73/2022 recante “Misure urgenti di Semplificazioni fiscali e di rilascio del 
nulla osta di lavoro”, pubblicato nella gazzetta ufficiale del 21 giugno 2022 , prevede all’art. 39 il fondo 
pari a 58 milioni di euro per l’organizzazione da parte dei Comuni dei centri estivi da attuare nel periodo 1 
giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati.

VISTO,  inoltre,  che,  con  il  medesimo decreto,  sono stabiliti  gli  importi  spettanti  ai  singoli  Comuni 
beneficiari  presenti  nell’elenco,  sulla  base  dei  dati  ISTAT relativi  alla  popolazione  minorenne  di  cui 
all’ultimo  censimento  della  popolazione  residente  e  sono  individuate  le  modalità  di  monitoraggio 
dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o 
inadeguata realizzazione;

CONSIDERATO CHE:

- in virtù dei provvedimenti succitati le risorse assegnate al Comune di Cursi ammontano ad € 3.554,60;

- il Comune di Cursi, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, promuove, incoraggia e 
sostiene  le  iniziative  di  individui,  singoli  o  associati,  enti  pubblici  e  privati,volte  a promuovere lo 
sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, sì da concorrere alla realizzazione 
e al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della comunità locale;

RITENUTO per le premesse e le considerazioni esposte:
-Di dover prendere atto della disponibilità finanziaria in ordine all’organizzazione di attività ludico-
ricreative per minori, decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 per un importo pari a € 3.554,60;

-Di organizzare  una  serie  di  attività  per  i  minori  ad  espletarsi  durante  le  vacanze  natalizie  sul  
territorio comunale al fine di favorire anche durante tale periodo una diversa forma di aggregazione 
che favorisca l’aspetto ludico-ricreativo e didattico;

PRESO ATTO che con nota acquisita al n. prot. 6368 del 28.11.2022 l’APS Polisportiva Futura con sede 
in Minervino di Lecce ha inviato una proposta progettuale che tenga conto della necessità di  momenti  
aggregativi anche durante il periodo natalizio prevedendo l’organizzazione di momenti di socializzazione 
per minori frequentanti la scuola primaria e residenti nel Comune attraverso giochi cognitivi e linguistici,  

(Proposta n. 159 del  07/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  142 del  07/12/2022



laboratori artistici e altre attività collaterali;

RITENUTA accoglibile  la  proposta  progettuale  così  formulata,  dopo una  interlocuzione  con la  stessa 
associazione, la stessa è stata adattata alle esigenze di questo ente confluendo nella definitiva proposta 
denominata  “Il  Natale  che  vorrei…”,  come acquisita  al  n.  prot.  6574 del  07.12.2022,  che prevede il 
coinvolgimento di n. 35 minori tra i 5 e gli 11 anni residenti nel Comune di Cursi e/o frequentanti la scuola 
primaria  in  12 appuntamenti  della  durata  di  circa  3  ore  ciascuno da  svolgersi  nel  periodo di  festività 
natalizie a partire da sabato17 Dicembre 2022;

CONSIDERATO che la spesa progettuale rientra nel finanziamento a carico dello Stato per euro 3.554,60 
iva e copertura assicurativa compresa,  e ritenuto che le attività possano essere svolte all’interno di palazzo 
De Donno di proprietà comunale che per la sua ubicazione al centro del paese rappresenta un facile punto 
di incontro non solo per l’accessibilità degli spazi ma anche dal punto di vista logistico;

ACQUISITI  i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di prendere atto della disponibilità finanziaria sussistente in ordine all’organizzazione di attività ludico-
ricreative per la fascia d’età 0-17 anni, D.L. n. 73/2022 per un importo pari a € 3.554,60;

2. Di prendere atto   e  di  approvare la  proposta  progettuale  denominata “Il  Natale  che vorrei…” come 
acquisito in atti da parte della APS Polisportiva Futura con sede in Minervino di Lecce rivolta a n. 35 
minori  ,  come  indicato  in  premessa,  che  prevede  lo  svolgimento  di  diverse  attività  a  partire  dal 
17.12.2022 e che si concluderà durante le festività natalizie;

3. Di autorizzare per l’espletamento di tali attività i locali all’interno di Palazzo De Donno, in Piazza Pio 
XII, di proprietà comunale per le motivazioni espresse in premessa;

4. Di dare atto che la copertura della spesa trova capienza nel capitolo di spesa n. 195 del corrente esercizio 
finanziario, dando atto che il finanziamento è a completo carico dello Stato e che l’onere per questo Ente  
è rappresentato dall’utilizzo gratuito degli spazi all’interno di Palazzo De Donno come sopra evidenziato;

5. Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali tutti gli adempimenti conseguenti al presente 
atto;

6. Di  dichiarare  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

(Proposta n. 159 del  07/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  142 del  07/12/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 07/12/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 159 del  07/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  142 del  07/12/2022


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE
	CONSIDERATO CHE:
	PRESO ATTO che con nota acquisita al n. prot. 6368 del 28.11.2022 l’APS Polisportiva Futura con sede in Minervino di Lecce ha inviato una proposta progettuale che tenga conto della necessità di momenti aggregativi anche durante il periodo natalizio prevedendo l’organizzazione di momenti di socializzazione per minori frequentanti la scuola primaria e residenti nel Comune attraverso giochi cognitivi e linguistici, laboratori artistici e altre attività collaterali;
	RITENUTA accoglibile la proposta progettuale così formulata, dopo una interlocuzione con la stessa associazione, la stessa è stata adattata alle esigenze di questo ente confluendo nella definitiva proposta denominata “Il Natale che vorrei…”, come acquisita al n. prot. 6574 del 07.12.2022, che prevede il coinvolgimento di n. 35 minori tra i 5 e gli 11 anni residenti nel Comune di Cursi e/o frequentanti la scuola primaria in 12 appuntamenti della durata di circa 3 ore ciascuno da svolgersi nel periodo di festività natalizie a partire da sabato17 Dicembre 2022;
	CONSIDERATO che la spesa progettuale rientra nel finanziamento a carico dello Stato per euro 3.554,60 iva e copertura assicurativa compresa, e ritenuto che le attività possano essere svolte all’interno di palazzo De Donno di proprietà comunale che per la sua ubicazione al centro del paese rappresenta un facile punto di incontro non solo per l’accessibilità degli spazi ma anche dal punto di vista logistico;
	DELIBERA

